
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 88 Miércoles 10 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18944

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

86
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

OTROS PODERES ADJUDICADORES

12862 Anuncio de licitación de:  Dirección General  del  Consorcio Casa de
América.  Objeto:  Servicios  de  Auxiliar  logístico  y  de  personal
especializado para realizar visitas guiadas al Palacio de Linares, en los
edificios y espacios del Palacio de Linares, sede del Consorcio Casa de
América. Expediente: DG 01 04-2024.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección General del Consorcio Casa de América.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2801223E.
1.3) Dirección: Paseo de Recoletos, 2.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28001.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 915954835.
1.11) Correo electrónico: gerencia@casamerica.es
1.12) Dirección principal: http://www.casamerica.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KyuJxG8bmU2mq21uxhbaVQ%3D
%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pRCR4yVY0bK8ebB%2FXTwy0A%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad

estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Actividades recreativas, cultura y religión.

5. Códigos CPV: 79952100 (Servicios de organización de eventos culturales),
79992000 (Servicios de recepción) y 98000000 (Otros servicios comunitarios,
sociales o personales).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Servicios  de  Auxiliar  logístico  y  de  personal
especializado para realizar visitas guiadas al Palacio de Linares, en los edificios
y espacios del Palacio de Linares, sede del Consorcio Casa de América .

8. Valor estimado: 306.800,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 88 Miércoles 10 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18945

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

86
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (mediante la
DEUC se acreditará el volumen global de negocios en el ámbito del contrato,
referido como máximo a los tres últimos ejercicios disponibles en función de
la fecha de creación o de inicio de las actividades del  empresario,  en la
medida en que se disponga de las referencias de dicho volumen de negocios.
Criterios de selección: La cifra de negocios de los trabajos realizados que
tengan relación con los establecidos en este Pliego, durante los tres últimos
años, debe superar, como anualidad media, el importe de 100.000 ). Nivel o
niveles mínimos que pueden exigirse: 100000 (años).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (- Artículo 90 de la
LCSP,  apartado  a):  Una relación  de  los  principales  servicios  o  trabajos
realizados en los tres últimos años que incluya importe, fechas y destinatario
de los mismos. Los servicios o trabajos efectuados se acreditarán mediante
certificados  expedidos  o  visados  por  el  órgano  competente,  cuando  el
destinatario sea una entidad del sector público o, cuando el destinatario sea
un sujeto privado, mediante un certificado expedido por éste o, a falta de este
certificado, mediante una declaración de empresario, en su caso.Criterios de
selección: Se tendrán en cuenta aquellas empresas que hayan ejecutado al
menos tres servicios similares o relacionados con el objeto del contrato en los
tres últimos años). Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 3 (años).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) COSTE FIJO (Ponderación: 30%).
18.2) Disponibilidad recursos extraordinarios y/o sustitutos (Ponderación: 10%).
18.3) Plan de formación (Ponderación: 5%).
18.4) PRECIO HORA DE MANO DE OBRA (Ponderación: 5%).
18.5) Dimensionado de los medios técnicos y recursos materiales asignados

para la prestación del servicio (Ponderación: 5%).
18.6)  Estrategia  general  de  la  propuesta  para  la  prestación  del  servicio

(Ponderación:  5%).
18.7) Experiencia comprobada como guía en Edificios Históricos y/o Museos

(Ponderación: 10%).
18.8) Graduado/licenciado en Historia del Arte  (Ponderación: 10%).
18.9) Modelo de control de calidad interno (Ponderación: 10%).
18.10) Modelo de reporte (Ponderación: 5%).
18.11) Organigrama propuesto para la prestación del servicio (Ponderación:

5%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 6 de mayo de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección General del Consorcio Casa de América. Paseo de

Recoletos, 2. 28001 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  7  de  mayo  de  2024  a  las  12:00
(Apertura  Sobre 1  Documentación administrativa)  .  Casa de América.
Paseo de Recoletos,  2  -  28001 Madrid,  España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 88 Miércoles 10 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18946

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

86
2

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 21 de mayo de 2024 a las 12:00
(Apertura publica del sobre 3 Proposición Económica y criterios evaluables
automaticamente)  .  Casa  de  América.  Plaza  de  Cibeles  s/n  -  28014
Madrid,  España.

21.2.3)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  7  de  mayo  de  2024  a  las  12:30
(Apertura sobre 2 Documentación técnica) . Casa de América. Paseo de
Recoletos, 2 - 28001 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público (debidamente acreditados

por medio de documento escrito otorgando poder de asistencia por parte
de la empresa licitadora).

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Dirección General del Consorcio Casa de América.
25.1.2) Dirección: Paseo de Recoletos, 2.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28001.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: +34 915954835.
25.1.9) Correo electrónico: gerencia@casamerica.es

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Dirección General del Consorcio Casa de América.
25.4.2) Dirección: Paseo de Recoletos, 2.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28001.
25.4.6) País: España.
25.4.9) Correo electrónico: gerencia@casamerica.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000377842.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (4 de abril de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 4 de abril de 2024.

Madrid, 4 de abril de 2024.- El Director General, León de la Torre Krais.
ID: A240015173-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-04-09T15:24:00+0200




